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ANNOTASIYA 

Ushbu maqolada algebraik kasrlar va ular ustida bajariladigan amallar haqida 

fikr yuritiladi. Maqolada mavzuni yoritish uchun “Krossvord” mustaqil rivojlanish, 

“oʻyla, izla, top” interfaol metodlaridan foydalanilgan. Oʻquvchilarni darsga boʻlgan 

qiziqishlarini oshirish maqsadida qiziqarli matematik fakt va jumboqlar keltirilgan. 

Kalit soʻzlar: algebra, qoʻshish, ayirish, koʻpaytirish, boʻlish, darajaga 

koʻpaytirish, qavslarni ochib, chiqish, interfaol metod, krossvord, mustaqil rivojlanish, 

qiziqarli matematika, oʻyla, izla top, algebraik amal, surat, maxraj, algebraik kasr. 

 

Kirish. 

Umuman, surat va maxraji algebraik ifodalar boʻlgan kasr algebraik kasr 

deyiladi.Agar algebraik kasrga kiruvchi harflar oʻrniga biror sonlar qoʻyilsa, u holda 

zarur hisoblashlar bajarilgandan keyin shu algebraik kasrning son qiymati hosil 

boʻladi. 

“Fikr tarbiyasi eng kerakli, koʻp zamonlardan beri taqdim qilinib kelgan 

muallimlarning diqqatiga suyangan muqaddas bir vazifadir”, - degan edi A.Avloniy. 

Darhaqiqat, biz pedagoglarning oldimizda mashaqqatli va sharafli vazifalar 

turganligini, xalqning kelajagi ertangi kunining taqdiri bizga bogʻliq ekanligini yanada 

his qilishimiz darkor. 

Ulugʻ oʻzbek shoiri va mutaffakkiri Alisher Navoiy hazratlari oʻqituvchilik-

murabbiylik faoliyatini eng murakkab va mas`uliyatli, hamisha e`tiborga sazovor 

ishlardan biri deb hisoblaganlar. Aslida ham shunday. Chunki ular bilimdon, iqtidorli 

kelajak nasllarni tarbiyalaydilar, shu sababli shoirimiz “Yuz ranj bilan bir harf 

oʻrgatgan ustoz” mehnatini qadrlashni uqtiradi. Shu sababli, maktab oʻqituvchilarining 

asosiy vazifalaridan biri, oʻquvchilarga interfaol usullarda dars berishdir. 
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Interfaol usullar asosida oʻtilgan dars mashgʻulotlarida oʻqituvchi ta’limning 

oʻzaro mas`uliyatlilik, yuzma-yuz oʻtirish, malakalar va baholash elementlaridan 

hamda pedagogik texnologiyalardan foydalanadi. 

Sinf oʻquvchilarining hamkorlikdagi faoliyati natijasida bir-biridan yordam 

soʻrash, koʻmaklashish, oʻzaro qoʻllab-quvvatlash, juft boʻlib guruhlarda ishlash, 

oʻqituvchi tomonidan berilgan topshiriqlarni oʻz vaqtida bajarish, oʻzi, sherigi, guruhi, 

sinfi uchun javob berish, vazifalarga mas’uliyat bilan yondashish, “Bir kishi hamma 

uchun, hamma bir kishi uchun” shiori ostidagi mas’ullik hissini rivojlantirish, oʻzaro 

fikrlashib qaror qabul qilish, bir-birini tinglash layoqatlari aniqlanadi. Natijada ularda 

xatosiz yozish, ogʻzaki nutqining rivojlanishi, tasavvur qilish, rasm chizish, anglay 

olish kabi koʻnikmalari rivojlanadi. 

Interfaol usullarda tashkil etilgan darslarda sinfdagi holat butunlay boshqacha 

tus oladi. Birinchidan, oʻquvchilar oʻzlarini tamoman erkin tutadilar. Dars tashkil 

qilinishidan oldin sinf xonani jihozlashga alohida e’tibor qaratiladi. Stol-stullar 

joyining almashinishi ham oʻquvchilarning diqqatini tortadi. 

Psixologik jihatdan olib qaralganda faol oʻqitish metodlarida fazoviy 

joylashuvlariga qarab oʻquvchilarning psixologik holati har xil boʻladi. Ruhiy 

tayyorgarlik va mas`uliyat  hissi ham shunga koʻra oʻzgaradi. 

 

Adabiyotlar tahlili. 

[1] oliy matematika kurslari an’anaviy kurslardan tashqari zamonaviy ta’lim 

texnologiyalariga asoslanadi va talabalarni ko‘proq mustaqil izlanish va mehnat 

qilishga undaydigan usullardan foydalanish kerakligi aytilgan. Buni ko‘plab 

rivojlangan mamlakatlarning pedagogik jamiyatlari va olimlari qayd etib, ta’lim 

tizimida zamonaviy ta’lim texnologiyalari qo‘llanila boshlanganligi ta’kidlangan. 

O‘quv jarayonida ilg‘or pedagogik texnologiyalardan foydalanish darslarni rang-

barang, qiziqarli tashkil etish bilan birga o‘quv materiallarini chuqur o‘rganish uchun 

keng imkoniyatlar yaratilganligi qayd etilgan. 

[2] matematika fanini o‘rganish davomida ta’lim oluvchilarda ijodiy aktivlikni 

tarbiyalash jarayoni zamonaviy maktab matematika o‘qituvchilari oldida turgan 
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dolzarb muammolarni bartaraf etish masalalari ko‘rib chiqilgan. O‘quvchilarda tarbiya 

va matematik qobiliyatlarni rivojlantirishda muhim vositalardan biri bu masalalar 

ekanligini inobatga olib, maqolada matematika fani olimpiadalarida tayyorlash 

bo‘yicha uslubiy ko‘rsatmalar, darslarni interaktiv metodlar yordamida tashkil etishga 

doir ba’zi namunalar keltirilgan. 

[3] maqola 3 qismdan iborat bo‘lib, o‘rta arifmetik va o‘rta geometrik qiymatlar 

bilan bog‘liq tengsizliklar muhokama qilingan. e sonining ta’rifi va u bilan bog‘liq 

tengsizliklar keltirilgan. Bunda monoton o‘suvchi va chegaralangan ketma-

ketliklarning xossalaridan foydalanilgan. Shuningdek, limitlarni hisoblashda 

tengsizliklarning ba’zi tatbiqlari bayon qilingan. 

[4] maqolada dastlab matritsalar nazariyasi haqida qisqacha ma’lumot 

keltirilgan. Oliy ta’lim muassasalarida matematika fanini o‘qitishda muammoli 

ta’limning dolzarbligi masalasi ham muhokama qilingan. Matritsalar nazariyasi 

elementlari yordamida masalalarni yechishga doir misollar keltirilgan. Birinchi 

masalada matritsali tenglamani yechish masalasi chiziqli tenglamalar sistemasi 

yechimiga keltirilgan. Ikkinchi masalada esa matritsaga mos keladigan aniqlovchining 

tartibini va berilgan ifoda yordamida ifoda belgisini aniqlash masalasi tahlil qilingan. 

[5] maqolada matematika fanini o‘rgatish jarayonida didaktik o‘yinlardan 

foydalanilanish masalasi tahlil qilingan. Darslarning qay darajada tashkillanishi bu 

o‘qituvchining ijodkorlik qobiliyatiga ham bog‘liqligi qayd qilingan. Matematik 

o‘yinlar, rasmli topishmoqlar kundalik darslarga joziba bag‘ishlashi haqida fikr 

yuritilgan. Didaktik o‘yinlar darsda ishni individuallashtirish, har bir o‘quvchining 

kuchiga mos topshiriq berish, uning qobiliyatlarini maksimal o‘stirish imkoniyatini 

berishi qayd qilingan. O‘yin orqali o‘quvchilar darsdan olgan bilimlarini 

mustahkamlashi, ularni hayotga tadbiq eta olishga tayyorlanashi haqida so‘z yuritilgan. 

[6] maqolada AKTning ta’lim jarayonida tutgan o‘rni haqida ba’zi mulohazalar 

yoritilgan. “Oliy matematika” fanida “Hosila” mavzusini o‘qitishda axborot 

kommunikatsion texnologiyalardan samarali foydalanish usullari haqida qisqacha 

ma’lumot berilgan. Fanni o‘qitishning maqsad va vazifalariga ham to‘xtalib o‘tilgan. 

AKTdan foydalanishning qulayliklari yoritilgan.  
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[7] maqolada logarifmik funksiyalar haqida maʼlumotlar, logarifmik tenglama 

va tengsizliklarni yechishning ayrim usullari bayon qilingan. Keltirilgan usullar 

yordamida yechilgan tenglama va tensizliklardan namunaviy misollar yechimi bilan 

berilgan.  

[8] maqolada o‘qitishning zamonaviy metodlarini qo‘llash o‘qitish jarayonida 

yuqori samaradorlikka erishishga olib kelishi haqida fikr yuritilgan. “Vektorlar va ular 

ustida amallar” mavzusi bo‘yicha amaliy mashg‘ulotlarni o‘tkazishda “Domino” 

metodini darsda qo‘llash namunasi keltirilgan. 

[9] maqolada Oliy ta’lim tizimida o‘quv fanlararo bog‘lanish va bilimlarni 

muvofiqlashtirish tamoyili asosida o‘quv fanlarining o‘zaro bog‘liqligi va fanlararo 

bog‘lanishlarni ta’minlashga xizmat qilishi qayd qilingan. Ba’zan bir darsning o‘zida 

bir nechta fanlarga murojaat qilinishi, darslarning qay darajada tashkillanishi bu 

o‘qituvchining ijodkorlik qobiliyatiga ham bog‘liqligi haqida fikr yuritilgan. 

[10-50] maqolalar ta’lim muassasalarida matematika fanlarini interfaol usullar 

va ta’lim texnologiyalaridan foydalanib o‘qitish metodikasiga bag‘ishlangan. 

Qo‘llanilgan medodlarning tavsifi, ularning yutuq va kamchiliklari ochib berilgan 

hamda mavzuga mos metodlarni tanlash orqali asoslab berilgan. 

 

Asosiy qism. 

Surat va maxraji algebraik ifodalardan iborat bo’lgan kasrga algebraik kasr 

deyiladi. 

Algebraik kasrlar ustida turli amallarni bajarish mumkin boʻlib bularga 

quyidagilar misol boʻla oladi. Qoʻshish, ayirish, koʻpaytirish, boʻlish, darajaga 

koʻtarish, kasrlarni qisqartirish, qavslar bilan ishlash va shu kabilar. 

 Bu amallarda bajarish jarayonida barcha amallarning xossalari o’rinli bo’lib 

hisoblanadi. 

Algebraik kasrlarga doir yana bir necha misollar keltiramiz: 

 Misol. Algeraik kasrlarni qo’shing: 2

)2\(

)2(

2

2

3








a

a
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a
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Yechish: Qisqa ko’paytirish formulalardan foydalanib kasrlarni umumiy 

maxrajga keltiramiz va qo’shamiz:  
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Misol: Algeraik kasrlarni ayiring: 
2
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Yechish: Qisqa ko’paytirish formulalardan foydalanib kasrlarni umumiy 

maxrajga keltiramiz va qo’shamiz:  
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Darsni mustahkamlash qismida o’quvchilarni mavzu bo’yicha bilimlarini 

tekshirish uchun ularni bilimlarini misollar yordamida tekshirish lozim. 

Bu metodda oʻquvchilarga darsdan tashqari misollar beriladi va kim tezroq 

harakat qilishiga ahamiyat beriladi Masalan: birinchi kelgan 3 nafardan 5 nafargacha 

oʻquvchilarga aʼlo baho qoʻyiladi 

1. 
2

42

:
c

a

c

ba
;  

2. 









d

k

n

m

27

16
:

9

8
; 

3. 
x

yx

yx

x









3
:

3 22

 

O’quvchilarni fanga bo’lgan qiziqishlarini oshirish maqsadida “Krossvord” 

metodidan fordalanish yaxshi natija beradi: 

1. Algebra fani asoschisi kim? 

2. Kasr qaysi amal belgisini ifodalaydi? 

3. Ma’mun akademiyasi qayerda joylashgan? 

4. Algebraik amallardan biri? 

5. O’quv maskani? 

6. Buyuk alllomalardan biri 

7. So’roq savoli? 

“Oʻyla , izla, top metodi”  
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Qiziqarli va jumboqli matematik savollar 

 

“Qonuniyatni top” metodidan foydalanish o’quvchilarni diqqati va mantiqiy 

fikrlash qobiliyatlarini oshirishga yordam beradi 
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Xulosa. 

Algebraik kasrlar ustida amallar bajarish birl necha bosqichlarda amalga 

oshirilib, ularni puxta egallash talab etiladi. Ushbu maqolada keltirilgan maʼlumotlar 

orqali kasrlar haqida maʼlumotlarga ega boʻlish, ular ustida bajariladigan amallarni 

oʻrganish va qoʻllanmani interfaol metodlar orqali dars jarayonlarini samarali va 

qiziqarli tashkil etish mumkin. 
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